
 

 
 

МУНИЦИПАЛЬНОЕ БЮДЖЕТНОЕ ОБЩЕОБРАЗОВАТЕЛЬНОЕ УЧРЕЖДЕНИЕ 

ИЗОБИЛЬНЕНСКАЯ СРЕДНЯЯ ОБЩЕОБРАЗОВАТЕЛЬНАЯ ШКОЛА - 

ДЕТСКИЙ САД  

НИЖНЕГОРСКОГО РАЙОНА 

 РЕСПУБЛИКИ КРЫМ 
 

П Р И К А З  

 
« 24 » ноября 20 17 г. №     

 

с. Изобильное 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

    На основании письма Министерства образования, науки и молодёжи Республики 

Крым от 27.11.2017г. № 2913 «О Всероссийской акции «Должен знать», с целью 

профилактики распространения ВИЧ/СПИДа  

 

ПРИКАЗЫВАЮ: 

1. Педагогу – организатору МБОУ «Изобильненская СОШДС» Карнаух Е.А. совместно с 

классными руководителями 1,3,4,7,8,9,11 классов МБОУ «Изобильненская СОШДС» 

Пигаревой Л.А., Усатой А.А., Донских А.Я, Зекирьяевой В.М., Кадочниковой В.И.: 

- организовать и провести Всероссийскую акцию «Должен знать» (далее – Акция)  с 

24.11.2017 года по 28.11.2017 года согласно плану проведения мероприятий в рамках 

Акции (Приложение № 01) и  методическим рекомендациям  (Приложение № 02); 

- провести анонимное  анкетирование среди обучающихся     МБОУ «Изобильненская 

СОШДС» (Приложение № 03). 

 2. Педагогу – организатору МБОУ «Изобильненская СОШДС» Карнаух Е.А.                                                                                                                                                                                                                                                                                           

предоставить в  Управление  образования администрации Нижнегорского района         

Республики Крым анкеты и отчет об итогах проведения Акции до 28.11.2017 года 

главному специалисту отдела общего дошкольного и дополнительного образования 

Управления образования администрации Нижнегорского района Республики Крым 

Шевчуку А.Б. 

3.Контроль   исполнения данного приказа возложить на Иванчука А.В., ЗДУВР МБОУ 

«Изобильненская СОШДС».     

                                                                                                

Директор МБОУ 

«Изобильненская СОШДС» 

   Волова М.И. 

     

(наименование организации)  (подпись)  (расшифровка 

подписи) 

 

О  проведении Всероссийской акции 

 «Должен знать» в 

Муниципальном бюджетном 

общеобразовательном учреждении 

«Изобильненская средняя 

общеобразовательная школа – детский сад» 

Нижнегорского района 

Республики Крым 



 

 
                                                                                                                              Приложение № 01 

                                       к приказу  

                                                                                                                              от 24.1.2017 г.  № ___ 

 

План 

проведения мероприятий в рамках 

акции «Должен знать» 

 

 

№ 

п/п 

Содержание мероприятий Ответственные 

за проведение 

Дата 

проведения 

1. Организовать в   Акцию «Повяжите Красную 

ленточку во Всемирный день борьбы со СПИДом 

 

 

Педагог-

организатор, 

Классные 

руководители 

В ходе 

акции 

2. Анонимное анкетирование учащихся для 

определения уровня начальных знаний о ВИЧ-

инфекции «Что ты знаешь о ВИЧ/СПИД» 

Педагог-

организатор, 

 Классные 

руководители 

В ходе 

акции 

3. Провести тематические мероприятия (классные 

часы,  лекции, беседы, мероприятия по теме 

профилактики распространения ВИЧ в 

молодежной среде) 

Педагог-

организатор, 

Классные 

руководители 

В ходе 

акции 

4. Провести конкурс, выставки рисунков, плакатов в 

рамках акции «Должен знать» 

  

Педагог-

организатор, 

Учителя ИЗО 

В ходе 

акции 

5. Организовать проведение бесед, лекций по 

профилактике распространения ВИЧ/СПИДа с  

привлечением медицинских работников 

Педагог-

организатор, 

Классные 

руководители 

В ходе 

акции 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



 

 

 

 
                                                                                                        Приложение № 02 

                                                                                                                             к приказу                                                                                                                                         

                                                                                                     от 24.11.2017 г. № ___ 

 

 

Методические рекомендации 

по проведению мероприятий в рамках Всероссийской акции «Должен знать» 

 

 Данные методические рекомендации определяют подход к организации и 

проведению Всероссийской информационной акции «Должен знать!» (далее – Акция) в 

рамках мероприятия «Технология жизни», приуроченного ко Всемирному дню борьбы со 

СПИДом , который проходит во всем мире 01 декабря . 

                Акция  проводится в рамках реализации плана мероприятий по реализации 

Государственной стратегии противодействия распространению ВИЧ-инфекции в 

Российской  Федерации на период до 2020 года и дальнейшую перспективу, 

утвержденной распоряжениям  Правительством  Российской  Федерации от 20 октября 

2016 г. №2203-р, в соответствии Концепцией долгосрочного социально-экономического 

развития    Российской  Федерации на период до 2020 года, утвержденной распоряжениям 

Правительства  Российской  Федерации от 17 ноября 2008 г. №1662-р, Основами 

государственной молодежной политики Российской  Федерации до 2025 года, 

утвержденными  распоряжениям Правительства  Российской  Федерации от 29 ноября 

2014 г. № 2403-р. 

 

                                                               Цели и задачи Акции  

 

1. Цель Акции – профилактика распространения ВИЧ-инфекции и СПИДа  молодежной 

среде.   

                                                              

Задача Акции  

 

2. Обращение внимания российского молодежного сообщества  на проблему 

распространения ВИЧ-инфекции и СПИДа; 

                                                               

Организаторы Акции 

1. Организатор Акции  Управление образования администрации Нижнегорского района  

Республики Крым. 

 

Форматы проведения Акции 

1. Акция проходит в период с 24 ноября 2017 года по 28 ноября 2017года. 

2. Символом Акции является красная лента. 

 

Образовательное мероприятие 

 

1. Данный формат предусматривает проведения мастер - классов, лекций, тренингов по 

теме профилактики распространения ВИЧ-инфекции и СПИДа в подростковой и  

молодежной среде.   

 

 

 

 

 

 



 
                                                                                                        Приложение № 03 

                                                                                                                             к приказу  

                                                                                                                             от  24.11.2017 г. № ___ 

АНКЕТА 

Просим Вас ответить на несколько вопросов. Анонимность гарантируется.  

Пожалуйста, подчеркните выбранные ответы. 

 
 

1. Где в течение последнего года Вы слышали информацию о ВИЧ/СПИДе? 
а) телевидение       б) радио       в) в печатных СМИ       г) в интернете          д) нигде 
 

2. Как передается ВИЧ-инфекция? 

 а) при кашле и чихании б) при переливании крови в) при укусе кровососущих насекомых 

г) при внутривенном употреблении наркотиков д) при рукопожатии, объятиях е) при 

незащищенном половом контакте ж) при ласках, поцелуях з) при пользовании общими 

маникюрными принадлежностями, бритвенными приборами и) при нанесении татуировок, 

выполнении пирсинга к) от ВИЧ-инфицированной матери ребенку во время 

беременности, родов и грудного вскармливания 

3. Кто может заразиться ВИЧ/СПИДом? 

 а) гомосексуалисты                б) проститутки 

в) медицинские работники          г) в/в наркоманы          д) доноры крови          

  е) любой человек, пренебрегающий   правилами безопасного поведения 

     4. Может ли ВИЧ-инфицированный человек внешне выглядеть здоровым? 

а) да             б) нет 

     5. Ваше отношение к наркотикам:  

а) никогда не пробовал       б) употреблял несколько раз                                    в) 

употребляю регулярно 

     6. Допускаете ли Вы для себя лично возможность заразиться ВИЧ-инфекцией? 
а) да     б) нет          в) не знаю 

    7. Хотите ли Вы получить дополнительную информацию по вопросам ВИЧ-

инфекции? 
а) да - полную и подробную б) да - как не заразиться  в) нет - так как знаю достаточно 

    8. Считаете ли Вы необходимым периодически обследоваться ВИЧ? 
а) да                             б) нет 

    9. Перестанете ли Вы общаться с знакомым, если узнаете, что он - 

ВИЧ-инфицированный? 

 а) да                 б) нет 

   10. Как, на Ваш взгляд, нужно бороться с распространением ВИЧ-инфекции? 

а) изолировать ВИЧ-инфицированных людей от общества 

б) информировать широкие слои населения о способах профилактики 

в) другое_________________________________________________________________ 

   11. Ваш пол: мужской / женский 

   12. Ваше образование: а) начальное б) среднее  

   13. Ваш возраст _____ лет 

 

 

\ 


